
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32933 19Quarta-feira, 22 DE JULHO DE 2015

MEDICAMENTOS ANANINDEUA LTDA (CNPJ 07.336.942/0001-
94), no valor de R$ 257.428,66 (DUZENTOS E CINQUENTA SETE 
MIL, QUATROCENTOS E VINTE E OITO REAIS E SESSENTA E 
SEIS CENTAVOS).
Cametá (Pá), 21 de Julho de 2015.

Elvis Ronis Américo Gomes
Diretoria Administrativa e Financeira/HRC

Protocolo 855003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 002 /
HRC/2015

PROCESSO Nº: 239259/2015.
OBJETO: aquisição de mATERIAL TÉCNICO, para atender ao 
Hospital Regional de CAMETA.
CONTRATANTE: Hospital Regional de CAMETA
CNPJ n° 05.054.929/0050-03.
CONTRATADOS: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. - EPP (CNPJ 
05.003.408/0001-30); C. J. A. PARENTE - ME (CNPJ 
83.646.306/0001-91); DIGEMAN DISTRIBUIDORA GERAL DE 
MEDICAMENTOS ANANINDEUA LTDA (CNPJ 07.336.942/0001-
94).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$ 257.428,66 (DUZENTOS E CINQUENTA SETE 
MIL, QUATROCENTOS E VINTE E OITO REAIS E SESSENTA E 
SEIS CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 902610
ELEMENTO DE DESEPESA: 339030
FONTE: 0103000000
Cametá (Pá), 21 de Julho de 2015.

Carmelino Augusto Nunes e Silva
Diretor Regional do Hospital de Cametá

Protocolo 855006

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor do Hospital Regional de Cametá - HRC, RATIFICA o 
Ato da Diretoria Administrativa e Financeira Declaratório de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, para aquisição de MATERIAL TÉCNICO, 
em caráter de urgência, para atender ao HOSPITAL REGIONAL 
DE CAMETA, através das empresas: CRISTALFARMA COMÉRCIO 
REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. - EPP 
(CNPJ 05.003.408/0001-30); C. J. A. PARENTE - ME (CNPJ 
83.646.306/0001-91); DIGEMAN DISTRIBUIDORA GERAL DE 
MEDICAMENTOS ANANINDEUA LTDA (CNPJ 07.336.942/0001-
94), no valor de R$ 257.428,66 (DUZENTOS E CINQUENTA SETE 
MIL, QUATROCENTOS E VINTE E OITO REAIS E SESSENTA E 
SEIS CENTAVOS), com fundamento no Art. 24, Inciso IV, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Cametá (Pá), 21 de Julho de 2015.

Carmelino Augusto Nunes e Silva
Diretor do Hospital Regional de Cametá - HRC

Protocolo 855008

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO AO TERMO DE 
PERMISSÃO DE USO
N° do Termo: 38/2012                                       Proc. n°: 
2015/209.841
Nº. do termo: 3º                                                       Data de 
Assinatura: 12/06/2015
Justifi cativa: Renovação Contratual, diante da necessidade de 
continuidade na prestação dos serviços.
Inic. de Vig.: 15/06/2015               T. Vig: 15/06/2016    Prazo: 
12 meses
CONTRATANTES
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN - 
CNPJ  nº. 04.953.717/0001-09 E A CALIGRAFIA LTDA EPP- CNPJ 
nº 83.648.246/0001-00
CEP: 66.010-140  Logradouro: Rua Senador Manoel Barata 
Bairro: Campina
Cidade: Belém   UF: PA   
 Nº.: 1051
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO- SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES

Protocolo 854957

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n.º 04/2015.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação de embarcações, tipo lancha, com 
fornecimento de tripulação, combustível e óleos lubrifi cantes.
Promover alterações no Edital em seu Anexo I Termo de 
Referência.
A nova data de abertura do certame será divulgada nos meios de 
comunicação, conforme previsto na legislação vigente.
Belém, 21 de julho de 2015.

Ernani Lisboa Coutinho Junior
Pregoeiro - SETRAN

Protocolo 854704

DIÁRIA
.

                        DIÁRIA
PORTARIA Nº 128 DE 20 DE JULHO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Inspecionar os Aeródromos dos Municípios de 
Itaituba,Conceição do Araguaia e Paragominas
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s): Itaituba/Conceição do Araguaia/Paragominas
Servidor (a): Kleber Ferreira de Menezes
Cargo: Secretário de Estado de Transportes
Matricula: 5918233/1
Período: 06 e 07/08/2015
Diária (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo 854812

DIÁRIAS
PORTARIA N° 129  DE 20 DE JULHO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/94
Objetivo: Acompanhar equipe técnica desta Diretoria a rodovia 
PA-252, trecho Ponte do Moju cidade.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): Moju
Servidor (a): Edson Lima Rodrigues  
Cargo: Braçal
Matricula: 2037777/1
Período: 27 a 31/07/2015
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
PORTARIA N° 130  DE 20 DE JULHO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/94
Objetivo: Fiscalizar os serviços de pavimentação na rodovia PA-
150, Trecho: Moju/Goianesia.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): Moju/Tailandia
Servidor (a): Djalma Brito Ferreira  
Cargo: Tecnico de Estrada
Matricula: 5011027/1
Período: 27 a 31/07/2015
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
PORTARIA N° 131  DE 20 DE JULHO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/94
Objetivo: Fiscalizar serviços de pavimentação da PA-251 e 322 
(São Miguel do Guamá)
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): São Miguel do Guamá
Servidor (a): Leopoldo Seguin Dias Henriques
Cargo: Gerente de Fiscalização
Matricula: 57176247/6
Período: 27 a 31/07/2015
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
PORTARIA N° 132  DE 20 DE JULHO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir equipe técnica  desta Diretoria ao município 
de Bragança.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): Bragança
Servidor (a): João Domingos Vieira da Silva
Cargo: Motorista
Matricula: 2038226/1
Período: 27 a 31/07/2015
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES

Protocolo 855050

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 61 DE 17 DE JULHO DE 2015
O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.460 de 09 de fevereiro 
de 2015, publicada no DOE nº. 32.826 de 10 de fevereiro de 
2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 17, de 10 
de fevereiro de 2015, republicada no DOE nº. 32.833 de 24 de 
fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2006/365976.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora KATIA MARIA CORREA DA CONCEICAO, 
Id. Funcional nº 3274632/1 ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Diretoria Administrativa e Financeira 
- SETRAN, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 30 de 
Julho de 2015 a 28 de Agosto de 2015, referente ao triênio 02 de 
Agosto de 2003 a 01 de Agosto de 2006. 
PORTARIA Nº 62 DE 17 DE JULHO DE 2015
O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.460 de 09 de fevereiro 
de 2015, publicada no DOE nº. 32.826 de 10 de fevereiro de 
2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 17, de 10 
de fevereiro de 2015, republicada no DOE nº. 32.833 de 24 de 
fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 1999/211725.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANTONIO CARLOS ARAUJO DA COSTA, 
Id. Funcional nº 3276996/1 ocupante do cargo de VIGIA, lo tado 
na Seção de Administração de Edifícios - SETRAN, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 03 de Agosto de 2015 a 01 
de Outubro de 2015, referente ao triênio 11 de Junho de 2004 a 
10 de Junho de 2007. 

PORTARIA Nº 63 DE 17 DE JULHO DE 2015
O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.460 de 09 de fevereiro 
de 2015, publicada no DOE nº. 32.826 de 10 de fev1ereiro de 
2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 17, de 10 
de fevereiro de 2015, republicada no DOE nº. 32.833 de 24 de 
fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 1998/15607.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA OLIVIA BARBOSA DE LIMA, Id. 
Funcional nº 3274691/1 ocupante do cargo de ENGENHEIRO CIVIL, lo-
tada na Diretoria Administrativa e Financeira - SETRAN, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 03 de Agosto de 2015 a 01 de 
Outubro de 2015, referente ao triênio 01 de Janeiro de 2010 a 31 de 
Dezembro de 2012. 
PORTARIA Nº 64 DE 20 DE JULHO DE 2015
O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.460 de 09 de fevereiro de 2015, 
publicada no DOE nº. 32.826 de 10 de fevereiro de 2015 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA N° 17, de 10 de fevereiro de 2015, 
republicada no DOE nº. 32.833 de 24 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 1998/153202.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ASDRUBO DOS SANTOS PEREIRA, Id. 
Funcional nº 3272826/1 ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
ADMINISTRACAO, lo tado no Departamento de Finanças - SETRAN, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Agosto de 
2015 a 01 de Outubro de 2015, referente ao triênio 10 de Abril de 
1983 a 09 de Abril de 1986. 
PORTARIA Nº 65 DE 20 DE JULHO DE 2015
O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.460 de 09 de fevereiro de 2015, 
publicada no DOE nº. 32.826 de 10 de fevereiro de 2015 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA N° 17, de 10 de fevereiro de 2015, 
republicada no DOE nº. 32.833 de 24 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 1998/153202.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ASDRUBO DOS SANTOS PEREIRA, Id. 
Funcional nº 3272826/1 ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
ADMINISTRACAO, lo tado no Departamento de Finanças - SETRAN, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de Outubro de 
2015 a 30 de Novembro de 2015, referente ao triênio 10 de Abril de 
1986 a 09 de Abril de 1989. 
PORTARIA Nº 66 DE 20 DE JULHO DE 2015
O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.460 de 09 de fevereiro de 2015, 
publicada no DOE nº. 32.826 de 10 de fevereiro de 2015 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA N° 17, de 10 de fevereiro de 2015, 
republicada no DOE nº. 32.833 de 24 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 1998/153202.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ASDRUBO DOS SANTOS PEREIRA, Id. 
Funcional nº 3272826/1 ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
ADMINISTRACAO, lo tado no Departamento de Finanças - SETRAN, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Dezembro 
de 2015 a 29 de Janeiro de 2016, referente ao triênio 10 de Abril de 
1989 a 09 de Abril de 1992. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES, BELEM 
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 854922

EXTRATO DE RENOVAÇÃO AO CONTRATO
Nº. do Contrato: 34/2013 - Processo nº. 2013/154826  
Nº. do termo: 1º
Data de Assinatura: 09/07/2015
Justifi cativa: Renovação Contratual, diante da necessidade de 
continuidade na prestação dos serviços.
Modalidade Licitatória: Dispensa de Licitação nº003/2013.
Valor do Termo: R$ 25.394,09
Inic. de Vig.: 11/07/2015    T. Vig: 11/07/2017.               Prazo: 
24 meses
ORÇAMENTO
Dotação Orçamentária: Evento: 400091, UO: 29101, Programa de 
Trabalho: 26122129745340000, Fonte: 0101000000, Natureza 
da despesa: 33903900, UGR: 290101, PI: 0000004534C.
Decreto de Qualifi cação: s/n       Data:22/04/2015   Data da 
publ.:03/05/2015
CONTRATADA
Pers: Jurídica      CNPJ: 05.059.613/0001- 18   Nome: EMPRESA 
DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - 
PRODEPA.               
CEP: 66.820-000    Logradouro: Rodovia Augusto Montenegro, 
km 10                         Bairro: Icoaraci        Cidade: Belém                 
UF: PA
Nº.: xxxx                 Complemento: xxxx           E-mail: 
gcontratos@prodepa.gov.br
Tel.:  (91) 3344-5209                                                                Fax: 
(91) 3344-5378
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES

Protocolo 854970


